
 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(PROVINCIA DI CATANZARO)  
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 62 
 
Del 19.5.2020 

  
OGGETTO:  Atto di indirizzo al Responsabile del servizio Patrimonio/ 
Demanio Marittimo per revoca bando per il rilascio di concessioni  
demaniali . 

 
 

 

L’anno Duemilaventi il giorno diciannove (19) del mese di maggio alle ore 15,00 nella sala 
ConsiliaredelComunesuddettoall’uopoindividuata,condecretosindacalen.04/2020,laGiunta 
Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

 
COMPONENTI 

 
CARICA 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

 
X 

 
 

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

 
X 

 

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

 
X 

 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

 
  

 
X 

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

  
X 

 
Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa Rosetta Cefalà. 

    Presiede il Sindaco Ing. Antonio Albi, il quale constatato preliminarmente : 
 
che gli intervenuti sono in numero legale, 

 
che tutti i presenti sono di sposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un 
metro, prescritta,dai DPCM in materia di emergenza sanitaria da COVID-19; 

 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che,sulla proposta della presente deliberazione,sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000n. 267: 

 
In ordine alla regolarità tecnica: del Responsabile del Servizio interessato; 

In ordine alla regolarità contabile:del Responsabile del Servizio Finanziario 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 Il Comune di Nocera Terinese ha pubblicato, in data 31.10.2018, con prot. nr. 7827, il 
bando per il rilascio di concessione di aree demaniali marittime per finalità turistico 
ricreative ed aree libere ricadenti sul lungomare San Francesco di Paola. 

 Con Determinazione nr. 67 del 4.6.2019 dell’ufficio amministrativo, sono stati approvati i 
verbali di gara ed aggiudicati i lotti e le aree. 

 il bando di gara prevede, tra l’altro, che “L’aggiudicazione è quindi impegnativa per 
l’impresa aggiudicataria, ma non per l’amministrazione, finchè non saranno 
perfezionate e formalizzate le attività di riferimento nel novero dell’assetto 
ordinamentale vigente” in quanto “L’aggiudicazione definitiva avverrà con 
determinazione dirigenziale che non equivale a Concessione Demaniale Marittima”. 

RILEVATO che le procedure di aggiudicazione non hanno avuto esecuzione sicchè non è stato 
rilasciato alcun conseguente atto concessorio; 
RILEVATO ANCORA CHE: 

 nelle more, su ricorso di un soggetto partecipante, il Tar Calabria – Catanzaro, con sentenza 
nr.1701/2019, per quanto nei limiti dell’interesse del ricorrente, ha annullato la determinazione 
citata censurando i criteri di valutazione indicati nella lex specialis; 

 ancora, su ricorso di altro partecipante, il Tar Calabria – Catanzaro, con sentenze nnrr. 
1403/2019 e 1791/2019, ha annullato il verbale della commissione giudicatrice con riferimento 
all’interesse del ricorrente; 

RITENUTO CHE: 

 però, in periodo immediatamente successivo ai detti arresti del tribunale amministrativo, la 
costa tirrenica della Calabria è stata colpita da una forte mareggiata -provocata da intense 
piogge e forte vento- che ha colpito duramente il Comune di Nocera Terinese e, in particolare, 
tutto il tratto di spiaggia caratterizzata da un avanzamento del mare con conseguenti 
allagamenti, fenomeno che ha determinato una modifica morfologica del litorale Nocerese. 

 tali accadimenti hanno, quindi, comportato una profonda modifica del tratto di costa e, 
conseguentemente, anche di alcuni lotti posti a bando per il rilascio delle concessioni. 

 anche in considerazione del costante ripetersi di tali fenomeni naturali, è necessario ridefinire il 
piano comunale di spiaggia -avviando, a tale scopo, una fase partecipativa per la condivisione ed 
integrazione degli indirizzi programmatici- sia per far fronte al rapido mutamento del quadro 
fisico dell’arenile sia per le rinnovate esigenze di carattere socio-economico, esigenze turistico- 
ricreative e di accesso sostenibile agli arenili e, non ultimo, per rendere possibile l’adozione delle 
misure di carattere sanitario sull’esperienza del periodo emergenziale ancora in corso che ha 
modificato lo stile di vita e, quindi, le modalità di fruizione degli spazi e dei servizi. 

CONSIDERATO che è opportuno che l’ufficio competente possa adottare un provvedimento di 
autotutela per il perseguimento del pubblico interesse ispirato ai principi di adeguatezza e 
proporzionalità, nel rispetto delle procedure di trasparenza e partecipazione. 
DATO ATTO che non necessita l’acquisizione dei pareri, ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000, in quanto 
trattasi di atto di indirizzo; 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267;  
VISTO lo Statuto Comunale;  

Tutto ciò premesso e considerato; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
1. di richiamare le considerazioni sopra esposte e, per l’effetto, dare atto di indirizzo al 

Responsabile dell’Area Amministrativa/Patrimonio/Demanio Marittimo, sui rilievi partecipati 
dall’organo di indirizzo, di adottare ogni atto idoneo di autotutela con riferimento al “Bando per 
il rilascio di concessione di aree demaniali marittime per finalità turistico-ricreative ed aree 
libere ricadenti sul lungomare San Francesco di Paola” ed alla successiva “Determinazione nr. 
67 del 4.6.2019” per adeguare l’azione amministrativa alle mutate condizioni di interesse 
pubblico che impone un mutamento degli indirizzi programmatici, nel rispetto delle procedure 
di trasparenza e partecipazione. 

2. Di dare atto che il presente provvedimento non necessita dei pareri, ex art.49 del D.Lgs. 
267/2000 in quanto trattasi di atto di indirizzo. 



3. Di Comunicare l'adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari. 
4. Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 NON DOVUTO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 NON DOVUTO 

 
 

Proposta di deliberazione per: 
 

 
Giunta Comunale  

Consiglio Comunale 

OGGETTO :  Atto di indirizzo al Responsabile del servizio Patrimonio Demanio Marittimo per revoca 
bando per il rilascio di concessioni  demaniali  . 

 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° e comma 2° del D.Lgs. 267/2000,così come integrato e 
modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

X 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 f.to  Ing. Antonio Albi                                                          f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi 
per15giorniconsecutivi,all’AlboPretorioon-linediquestoComuneaccessibileal pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009 n.69). 

 
Nocera Terinese, lì 28-5-2020 

 

Il Segretario Comunale 
f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  
 
VISTI gli Atti d’Ufficio 

 
ATTESTA 

 

Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di 
questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 
quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs.267/2000); 

 

 che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 
28.5.2020  prot. 3258 

 che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 28.5.2020 
 
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs.n° 267/2000. 
 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs.n°267/2000). 
 

Nocera Terinese, lì  28.05.2020 

 

 
 
Il SegretarioComunale  
f.to   d.ssa Rosetta Cefalà 

 

  
 

  

X 


